MUNICÍPIO DE SUMÉ

BOLETIM OFICIAL
Instituido pela Lei
Nº 314, de 17.03.74

ANO XXI - EDIÇÃO EXTRA SUMÉ (PB) 30 de JANEIRO de 2023 pág. 01-04
DECRETO Nº 1.528 DE 30 DE JANEIRO DE 2023.

O PREFEITO EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo art. 22, §8º, II da Constituição do Estado,
no art. 60, IV c/c art. 73, I, alínea a, da Lei Orgânica do Município, e de con-
formidade com o art. 387 da LC nº 14 de 06 de dezembro de 2010 – Código
Tributário do Município de Sumé:

DECRETA

Art. 1º- As taxas em razão de serviços públicos prestados à população e pelo
poder de polícia, a que se refere à Lei Complementar nº 14 de 21 de dezembro
de 2010 – Código Tributário do Município de Sumé, são reajustados para o
exercício de 2023 pelo Fator de Correção de 5,78%, passando a ser constituí-
das dos seguintes valores:
§1º - Das taxas de atividades realizadas por Bancos, Escolas, Hotéis, Pousa-
-das, Motel:
a) Bancos, instituições ĕ nanceiras agentes ou representantes de entidades vin-
culadas ao sistema ĕ nanceiro, corretores de títulos em geral, no valor de R$
6.825,17;
b) Postos bancários para pagamento e/ou recebimento, inclusive caixa auto-
-mático, no valor de R$ 799,49;
c) Empresa de segurança bancária, no valor de R$ 701,97;
d) Empresa de transportes de valores, no valor de R$ 701,97;
e) Estabelecimentos de ensino (por sala de aula), no valor de R$ 29,09;
f) Curso superior (por sala de aula), no valor de R$ 87,69;
g) Curso médio (por sala de aula), no valor de R$ 58,42;
h) Outros (por sala de aula), no valor de R$ 29,20;
i) Cursos preparatórios e Cursos de Informática em geral, no valor de R$
234,63.
§2º - Das taxas de atividades realizadas por publicidades em geral:
a) Assessoria, consultoria e projetos técnicos em geral, propaganda, publici-
-dade, produtoras e/ou gravadoras de áudio e vídeo, no valor de R$ 273,17;
b) Publicidade sonora, por qualquer meio, por mês, no valor de R$ 113,04;
c) Publicidade no interior de veículos de uso público, não destinado à publi-
-cidade como ramos de negócios no valor de R$ 54,56;
d) Publicidade no exterior de veículos de uso público, não destinado à publi-
-cidade como ramos de negócios, no valor de R$ 79,89;
e) Publicidade em cinema, teatro, boate e similares por meio de projeção de
ĕ lmes ou dispositivos, por mês, no valor de R$ 54,56;
f) Publicidade colocada em terrenos, campos de esportes, clubes, associa-ções,
qualquer que seja o sistema de colocação, desde que visíveis de quaisquer vias
ou logradouros públicos, inclusive rodovias, estradas e caminhos municipais,
por metro quadrado, no valor de R$ 13,58;
g) Anúncios localizados nos estabelecimentos, por ano, no valor de R$ 29,20;
h) Publicidade em pano (faixa) atravessando a rua, ou parte da rua, quando
permitido, cada, por metro quadrado, no valor de R$ 29,20;
i) Anúncios por meio de inscrições luminosos qualquer que seja o numero
de anúncios em lugares diversos do estabelecimento, por metro quadrado, no
valor de R$ 15,56;
j) Placas, tabuletas ou letreiros colocados nas platibandas, telhados, paredes,
marquises andaimes ou tapumes, e no interior de terrenos particulares, sem
saliên-cia, por metro quadrado, no valor de R$ 21,41;
k) Qualquer outro tipo de publicidade não constante dos itens anteriores, ao
mês, no valor de R$ 28,16.
§3º - Das taxas de atividades realizadas por clínicas e aĕ ns:
a) Estabelecimentos hospitalares, clínicas com internações e planos de saú-de
e previdência, no valor de R$ 409,45;
b) Laboratório de análises clínica em geral, hemocentros e clínicas sem inter-
-nações no valor de R$ 397,71;
c) Farmácia, drogarias, postos de medicamentos, posto de socorro, unidades
volantes e similares, inclusive com a autorização para funcionamento sob a
respon-sabilidade de Pratico de Farmácia, Oĕ cial de Farmácia ou outro pro-
ĕ ssional inscrito no CRF, no valor de R$ 175,46;
d) Estabelecimentos de assistência odontológica, no valor de R$ 175,46;
e) Consultório médico, no valor de R$ 175,46;
f) Laboratório ou oĕ cina de prótese odontológica, no valor de R$ 175,46;
g) Instituto ou clínica de ĕ sioterapia, no valor de R$ 175,46;
h) Estabelecimento de artigos cirúrgicos, ortopédicos, ĕ sioterápicos ou odon-
-tológicos, no valor de R$ 175,46;
i) Instituto ou clínica de beleza sob responsabilidade médica, no valor de R$
311,96;

Dispõe sobre o reajuste dos valores das taxas em razão
de serviços públicos pres-tados à população e pelo po-
der de polícia do Município de Sumé para o exercício
do ano de 2023.

j) Estabelecimento que industrialize ou comercialize lentes o almológicas
(óticas), no valor de R$ 194,95.
§4º - Das taxas de atividades realizadas por Laser, Bares e aĕ ns:
a) Academias de ginastica , no valor de R$ 292,46;
b) Casa ou salão de bilhares, sinucas e semelhantes , no valor de R$
116,96;
c) Casa ou salão de jogos de habilidades com máquinas ou aparelhos ele-trô-
nicos permitidos, no valor de R$ 132,67;
d) Cinemas, no valor de, R$ 507,41;
e) Clube, associação recreativa ou casa de shows, no valor de R$ 233,97;
f) Boates ou estabelecimentos semelhantes, no valor de R$ 233,97;
g) Piscinas públicas, no valor de R$ 317,34;
h) Bar/restaurantes com música ao vivo , no valor de R$ 194,96;
i) Bar/restaurantes sem música ao vivo, no valor de R$ 116,96;
j) Cantinas, barracas, quiosques, lanchonetes e congêneres, no valor de
R$ 175,46.
§5º - Das taxas de atividades realizadas por Oĕ cinas e aĕ ns:
a) Estabelecimentos autorizados ou credenciados pela fábrica, no valor de R$
273,00;
b) Estabelecimentos não autorizados pela fábrica, no valor de R$ 116,96.
§6º - Das taxas de atividades realizadas por Combustíveis:
a) Postos de combustíveis, no valor de R$ 584,95;
b) Postos de venda de gás, no valor de R$ 389,96;
c) Colocação ou substituição de bombas de combustíveis e lubriĕ cantes, in-
-clusive tanque, por unidade, no valor de R$ 280,76.
§7º - Das taxas de atividades realizadas por Indústrias, Engenharias, Acessó-
-rios e Gráĕ cas:
a) Pequeno porte, no valor de R$ 272,94;
b) Médio porte, no valor de R$ 350,98;
c) Grande porte, no valor de R$ 487,44.
§8º - Das taxas de atividades realizadas por Supermercados:
a) Pequeno porte, no valor de R$ 116,71;
b) Médio porte, no valor de R$ 350,98;
c) Grande porte, no valor de R$ 487,44.
§9º - Das taxas de atividades realizadas por Comércios em geral:
a) Lojas de departamentos, no valor de R$ 979,02;
b) Atacadistas e distribuidoras em geral , no valor de R$ 410,67;
c) Lojas de tecidos, no valor de R$ 409,45;
d) Lojas de eletrodomésticos e móveis, no valor de R$ 409,45;
e) Vendas de explosivos, no valor de R$ 585,11;
f) Vestuários e sapataria, no valor de R$ 194,95;
g) Outras atividades comerciais, além dos estabelecimentos de Pessoa Física
ou Pessoa Jurídica, que de modo permanente ou temporário, prestem os ser-
viços ou exerçam atividades constantes desta lista de serviços, no valor de R$
116,71.
§9º - Das taxas de atividades realizadas por e para Veículos:
a) Permissão para veículos ciclomotores, no valor de R$ 116,96;
b) Para veículos automotores, com até 17 lugares, no valor de R$ 409,45;
c) Para veículos automotores, acima de 17 lugares, no valor de R$ 565,40;
d) Transferência de permissão de taxi, no valor de R$ 331,46;
e) Transferência de permissão de ônibus, no valor de R$ 701,97;
f) Vistoria semestral para qualquer tipo de veículos, no valor de R$ 19,46;
g) Baixa cadastral para qualquer tipo de veículos, no valor de R$ 122,50;
h) Registro de veículos ciclomotores, no valor de R$ 38,97;
j) Registro de veículos automotores, com até 17 lugares, no valor de R$ 38,97;
k) Registro de veículos automotores, acima de 17 lugares, no valor de R$ 58,42;
l) Renovação anual de permissão para veículos ciclomotores, no valor de R$
99,39;
m) Renovação anual de permissão para veículos automotores, com até 17 lu-
-gares, no valor de R$ 96,55;
n) Renovação anual de permissão para veículos automotores, acima de 17 lu-
gares, no valor de R$ 146,19;
o) Permanência no pátio da superintendência de trânsito e transporte de veí-
-culos ciclomotores, por dia, o valor de R$ 23,34;
p) Permanência no pátio da superintendência de trânsito e transporte de veí-
-culos automotores, com até 17 lugares, por dia, no valor de R$ 48,70;
q) Permanência no pátio da superintendência de trânsito e transporte de veí-
-culos automotores, acima de 17 lugares, por dia, no valor de R$ 54,56;
r) Remoção para o pátio da superintendência de trânsito e transporte de veí-
-culos ciclomotores, no valor de R$ 116,96;
s) Remoção para o pátio da superintendência de trânsito e transporte de veí-
-culos automotores, com até 17 lugares, no valor de R$ 146,19;
t) Remoção para o pátio da superintendência de trânsito e transporte de veí-
-culos automotores, acima de 17 lugares, no valor de R$ 214,45;
u) Permissão trimestral por desenvolver atividades comerciais em área de es-
-tacionamento, no valor de R$ 116,96.
§10º - Das taxas de atividades relativas à Construção, Obras e aĕ ns:
a) Segue os valores em anexo, na Tabela 01;

ANO XXI - EDIÇÃO EXTRA SUMÉ (PB) 30 de JANEIRO de 2023 pág. 02-04

) Renovação de ediĕ cação, tombada e residenciais, com até 100m², bem como,
edi-ĕ cação tombada pelo Patrimônio Histórico Federal e Estadual será isento.
§11º - Das taxas de atividades relativas a Vistorias e Laudos Técnicos, por me-
tro quadrado:
a) Ediĕ cações residencial, com até 100m², no valor de R$ 1,28;
b) Ediĕ cações residencial, acima de 100m², no valor de R$ 1,06;
c) Ediĕ cações comercial e industrial, no valor de R$ 2,43.
§12º - Das taxas de atividades relativas à Terraplanagem e Movimentos de Ter-
ra em geral, por metro quadrado:
a) Até 10.000m², em loteamentos, no valor de R$ 0,37;
b) Acima de 10.000m², em loteamentos, no valor de R$ 0,70;
c) Até 10.000m², em vias, no valor de R$ 1,04;
d) Acima de 10.000m², em vias, no valor de R$ 1,41;
e) Em lotes de até 10.000m², sem parcelamento do solo, no valor de R$ 0,38;
f) Em lotes acima de 10.000m², sem parcelamento do solo, no valor de R$ 0,58;
g) Recarimbamento de plantas aprovadas (2ª via), por prancha, no valor de
R$ 9,72;
h) Construção de muro nas divisas dos lotes e calçadas, bem como substitui-
-ção, alteração e reforma de telhados são isentos.
§13º - Das taxas de atividades relativas à utilização de:
a) Tarimba padra, uso permanente, da central de abastecimento Oscar Severo
de Macedo, por mês, no valor de R$ 77,96;
b) Box ou compartimento padrão, uso permanente, por mês ou fração, no va-
-lor de R$ 116,26;
c) Uso somente nos dias de feira semanal, no valor de R$ 38,97;
d) Instalação no Estádio Municipal Jose Jacinto – Tabela 02:

ANO XXI - EDIÇÃO EXTRA SUMÉ (PB) 30 de JANEIRO de 2023 pág. 03-04

Art. 2º - As taxas em razão de serviço limpeza pública e coleta de lixo domici-
-liar prestados à população, a que se refere à Lei Complementar nº 14 de 21 de
de-zembro de 2010 – Código Tributário do Município de Sumé, são reajusta-
dos para o exercício de 2023 pelo Fator de Correção de 5,78%, passando a ser
constituídas dos seguintes valores:
I - Imóvel residencial – horizontal, no valor de R$ 35,04;
II - Apartamento exclusivamente residencial, por apartamento, no valor de
R$ 42,84;
III - Escritórios, estabelecimentos prestadores de serviços gerais, sedes de as-
-sociação e instituição, templos e clubes recreativos, no valor de R $
44,69;
IV - Comércio de alimentos e bebidas, inclusive bares, restaurantes e simila-
-res, no valor de R$ 48,76;
V - Indústria química, no valor de R$ 79,02;
VI - Depósitos, armazéns, reservatórios e postos de venda de combustíveis,
materiais inĘ amáveis e explosivos, no valor de R$ 136,46.
Art. 3º - As taxas em razão do serviço de vigilância sanitária prestados à po-
-pulação, a que se refere à Lei Complementar nº 14 de 21 de dezembro de 2010
– Código Tributário do Município de Sumé, são reajustados para o exercício
de 2023 pelo Fator de Correção de 5,78%, passando a ser constituídas dos
seguintes valo-res:

I - Necrotérios, Crematórios, Cemitérios ou Locais Públicos para velórios, no
valor de R$ 175,46;
II - Banheiros e Sanitários de uso coletivo, no valor de R$ 175,46;
III - Estabelecimentos comerciais, Industriais e de Prestadores de Serviços e
outros de peculiar interesse para saúde pública, no valor de R$ 175,46;
IV - Postos de socorro, unidades volantes e similares, inclusive com a autori-
-zação para funcionamento, sob responsabilidade de prático de farmácia, oĕ -
cial de farmácia ou outro proĕ ssional inscrito no Conselho Federal de Farmá-
cia, no valor de R$ 175,46;
V - Abrigos destinados a animais , no valor de R$ 175,46;
VI - Padarias, Bares, Refeitórios, Mercadinhos, Supermercados e Restauran-
-tes, no valor de R$ 175,46;
VII - Cantinas, Barracas, Quiosques, Lanchonetes e congêneres, no valo deR$
175,46;
VIII - Salões de Beleza, Cabeleireiros, Barbearias e congêneres, no valor de
R$ 175,46;

XIX - Hotéis, Hospedarias, Pousadas, Pensões e Similares, no valor de R$
175,46;
X - Motéis, Pousadas e Boates, no valor de R$ 175,46;
XI - Feiras livres, mercados e outros locais onde se exponha a venda ou efe-tive
consumo de bebidas e alimentos, no valor de R$ 175,46;
XII - Açougues, matadouros, frigoríĕ cos, abatedouros, ambulantes de alimen-
-tos, peixarias e outros locais de abate de animais destinados ao consumo hu-
mano, bem como casa de vendas de aves, no valor de R$ 175,46;
XIII - Comércio e produção de substâncias ou produtos de uso humano, no
valor de R$ 184,24;
XIV - Lavanderias de uso público , no valor de R$ 175,46;
XV - Estabelecimentos de saúde , no valor de R$ 175,46;
XVI - Segunda Via de documento inerente às atividades de vigilância sanitá-
-ria, no valor de R$ 9,73;
XVII - Certiĕ cado de vistoria de veículos de transporte de alimentos, no valor
de R$ 175,46;
XVIII - Licença para funcionamento de empresa aolicadora de saneante
, no valor de R$ 311,65;
XIX - Licença para funcionamento de laboratórios de análises ou de patologia
clínica, de hematologia, de citologia e congêneres, no valor de R$ 359,14;
XX - Licença para funcionamento de estabelecimentos de assistência odon-
-tológico ou consultório médico, no valor de R$ 175,46;
XXI - Licença para funcionamento de oĕ cina de prótese odontológica ou de
clínica de ĕ sioterapia, no valor de R$ 178,63;
XXII - Licença para funcionamento de estabelecimento de artigos cirúrgicos,
ortopédicos, ĕ sioterápicos ou odontológicos, no valor de R$ 178,63;
XXIII - Licença para funcionamento de banco de leite humano, no valor de
R$ 178,63;
XXIV - Licença para funcionamento de indústria ou comércio de lentes o al-
-mológicas, no valor de R$ 194,95.
Art. 4º - Estão isentos de taxas em razão de serviços públicos prestados à po-
-pulação e pelo poder de polícia, a que se refere à Lei Complementar nº 14
de 21 de dezembro de 2010 – Código Tributário do Município de Sumé, os
seguintes:

a) Motoristas, quitandas, bancas de legumes, verduras e demais produtos de
feiras e mercados, carvão e lenha, cadeira de engraxates, eventuais e ambulan-
tes, banca de artesão e outros assemelhados;
b) MEI e Microempresas estabelecidas no Município de Sumé;
c) Liberação de praças, quadras e outros espaços públicos do mesmo gênero,
para realização de eventos sem ĕ ns lucrativos e mercantis, por metro quadra-
do.
Art. 5º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Sumé-PB, 30 de janeiro de 2023.

MANOEL LOURENÇO QUEIROZ DUARTE
Prefeito em Exercício do Município de Sumé-PB

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N° 13/2022

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 01/2023

A Prefeitura de Sumé, Estado da Paraíba, por meio da Secretaria de Educa-
ção Municipal, torna público o edital de convocação nº 01/2023 do Processo
Seletivo Simpliĕ cado nº 13/2022, para contratação por tempo determinado,
de excepcional interesse público de DIRETOR ESCOLAR. Os convocados de-
vem comparecer à Secretaria de Educação, localizada na Avenida Primeiro de
Abril, nº 444, Centro, nesta Cidade, até as 13h00 do dia 02/02/2023.

ANO XXI - EDIÇÃO EXTRA SUMÉ (PB) 30 de JANEIRO de 2023 pág. 04-04

CÂMARA DE VEREADORES - CASA CÍCERO SOARES

BOLETIM OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ - PB

AV. 1º DE ABRIL, 379 - CENTRO - CEP: 58.540-000
TELEFONE: (083) 3353 - 2274
e-mail: pmsume@hotmail.com

http://www.sume.pb.gov.br
EDIÇÃO: ASCOM

DIAGRAMAÇÃO: Júnior Moura
TIRAGEM ILIMITADA

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA